„ Cf. pp. 560-570.

anno 2500. Accedit quod multis desideratis Em.mi providetur in Constitutione *de laicis*.

5. Nullo modo Subcommissio admittere potest veluti principium intangibile semper incipendum esse a positivis. Nam negativa natura sua sunt magis clara quam positiva et multo facilius circumscribenda, maxime in re morali. Exemplum dedit ipse Deus in Decalogo.

6. Em.mus Card. Browne saepius rogat, num talia vel talia sint materia declaratio-
nis Conciliaris. Respondendum videtur (cf. additionem ad n. 2) ordinem socialem non
tantum sub respectu morali subiicere auctoritati Ecclesiae, sed etiam quatenus connec-
titur cum sollicitudine pastorali. Fuga v.g. ex agris ad urbes magnas, per se est res so-
cialis in se indifferens; sed quis negabit tali fuga affici bonum Ecclesiae?

AD OBSERVATIONES PARTICULARES

Ad cap. 1: *De/undamento et principiis*

Notetur etiam Card. Coloniensem velle ut hoc caput retineatur.

Adnum. 1

Non obstante observatione Em.mi Card. Micara, non videtur, quomodo de perso-
na humana ut principio ordinis socialis fortius dici possit.

Ad observationes autem Card. Leger notetur de charactere sociali personae huma-
nae longius dici in numero 4, lineis 31-38.

Adnum. 2

Ut occurratur desiderio Em.mi Card. Micara, Subcommissio proponit ut lin. 19
post vocem *ordinis* addatur: «qui est ordo iustitiae et caritatis».

Ut satisfiat voto Em.mi Card. Leger de limitatione auctoritatis ecclesiasticae et de
exprimenda sollicitudine Ecclesiae addatur lin. 26: et quatenus intime coniectitur cum
animorum salute, maternae eius sollicitudini pastorali.¹

Ad num. 3

Non expedit, ut ad mentem Em.mi Card. Leger lin. 31 scribatur: */undamentaliter
aequales*. Esset tautologia, quia iam in textu illa aequalitas limitatur lin. 28-30 ob dupli-
cem titulum.

Pag. 4, lin. 8, ob rationem datam ab Em.mo Card. Browne, tollantur verba *nee aba-
lienari nee*, et loco *violari* legatur ad placita Em.mi Card. Leger: etiam a societate civili
nullo modo violari possunt, imo ab eadem sunt agnoscenda et protegenda.

Adnum. 4

Non est, cur non incipiatur a consideratione negativa.

Non videtur expedire, ut desiderat Em.mus Card. Browne, tollere lin. 34-35 verba:
«et eatenus... conferunt»: sunt enim ratio profundior, cur persona humana naturaliter
sit indolis socialis, de qua re Em.mus Card. Leger voluit ut diceretur.

Adnum. 5

Lin. 3 legatur, hortante Em.mo Card. Leger, loco *communitas politica* rectius *societas politica*.

Adnum. 6

Claritatis causa placuit incipere a consideratione negativa. Quia vero Em.mus Card. Browne vituperat obscuritatem, lin. 15 legatur: *Nam constat bonum commune*, et lin. 18: *quippe quia per ista elementa ponuntur ordinis externi conditiones*.

Secundum suggestionem Em.mi Card. Leger legatur lin. 16-17: ad integrum personae humanae perfectionem secundum rectam valorum hierarchiam et temporum adiuncta, et possibilem reddendam et...

Enumerare autem varia elementa non videtur expedire: dependent nimis a contingentibus.

Adnum. 7

Ut tollatur difficultas (si est difficultas) quam fecit Em.mus Card. Leger de sodalitiis sportivis et mere scientificis, legatur in titulo: *De auctoritate civili* et in textu lin. 23: «peculiari modo requiritur auctoritas civilis».

Secundum desiderium Em.mi Card. Frings addatur ad *Rom.* 13 etiam *Tit.* 3, 1 et *I Pt.* 2, 15-17.

Non videntur tollenda, ut proponit Em.mus Card. Browne, lin. 30-33 verba: *Accedit... participatio*. Ad ea provocare potest subditus, si superior transcendent suam competentiam, sed non minus superior iubens intra limites suaे competentiae: et statuitur veritas.

Ea autem quae dicuntur lin. 30-38 sunt maxime positiva, nee videtur ratio ut modus loquendi mutetur.

Adnum. 8

Ad observationem Em.mi Card. Leger dicendum est quod, ex antiquo usu, voce *Instz'tutiones* intelliguntur etiam «leges, consuetudines, mores». Non igitur est cur fit additio.

Ob difficultatem Em.morum Cardd. Micara et Browne, qui recte iudicant nimis asseri, et Em.mi Card. Leger, qui desiderat ut etiam dicatur de responsabilitate, Subcommissio proponit legendum in initio numeri: *Institutiones sociales ita conformandae sunt, ut in ipsis rectum exercitium libertatis agnoscat et servetur, sensusque responsabilitatis promoveatur.*

Adnum. 9

Non videtur expedire ut lin. 10 addatur ad voces: *positivus ordo iuris* determinatio: «a iure naturali inspiratus». Implicite sed dare hoc dicitur in textu.

Ad mentem Em.mi Card. Jullien Subcommissio proponit cum parva modificatione legere lin. 10-11: secundum temporum conditiones positivus iuris ordo requiritur, *legislativa, iudicaria* et etiam potestate coercitiva praeditus.

Ut satisfiat eidem Em.mo et collegae Card. Leger legatur lin. 12-13 cum additione: *ut omnes, maxime legislatores et iudices, omnino sine personarum acceptione...*

Ad num. 10

Num. 10 omnino correspondet doctrinae Pn xr in Encycl. *Quadragesimo anno*, quae doctrina commendatur ab hodierno Pontifice in Encyd. *Mater et Magistra*. Nil videtur mutandum, nisi quod cum Em.mo Card. Leger loco fixum immotumque manere legatur: «firmiter teneri».

Pag. 11, in nota 11, fiat additio et citetur Encycl. *Mater et Magistra*, quae confirmat doctrinam praedecessoris Pii XI.

Ad cap. 2

Etiam Em.mus Card. Frings desiderat, ut hoc caput retineatur. Ad votum eiusdem proponit Subcommisso radicalem reformationem inde a numero altero.

Ad num. 11

Ad tollendam difficultatem Em.mi Card. Leger de parentia logicae, legatur in titulo: de dominio universalis humano, et lin. 7-8 loco omnibus hominibus scribatur: «generi humano».

Ad num. 12-14 [nova red. 12-15]

Ut tota doctrina darius proponatur, Subcommisso proponit has reformationes:

- a) Initio dare dicatur ex fontibus revelatis aperte constare de *bonitate et liceitate* possessionis privatae.
- b) Deinde agatur de eius necessitate, prout appareat ex natura individui, familiae, societatis.
- c) Hisce expletis dicatur de diffundenda proprietate privata.
- d) Ea quae habentur pag. 12, lin. 27-29, transferantur ad postea dicenda de indole sociali proprietatis privatae. Ea vero quae ad mentem Angelici II-II, q. 66, a. 2, dicuntur pag. 13, lin. 24-30, potius addenda sunt numero, in quo agitur de indole personali.
- e) Ea quae dicuntur pag. 13, lin. 31-37, severius redigantur.

Quae omnia darius apparebunt ex ipso textu secundum praedicta reformatio-

12. *[De proprietate privata]*. Huie dominio universalis humanitatis innititur ius proprietatis privatae. Quod ius ab ipso Deo defensum videmus lege quam scripsit cum in cordibus hominum, tum in lapideis tabulis, et qua dare separatur alienum a proprio, verbis: «Non furtum fades» et: «Non concupisces domum proximi tui; nee desiderabis... omnia quae illius sunt» *[Ex. 20, 15 et 17]*. Quare idem ius continuo agnatum cernimus in Antiquo et Novo Foedere;⁴ Ecclesia vero damnavit ac damnat quamlibet doctrinam, qua asseritur ius proprietatis privatae non esse bonum et licitum. Insuper autem docet eamdem proprietatem omnino requiri ad bonum individui et familiae, immo et ipsis societatis civilis.

13. *[De proprietate privata]*. Homo enim cum actionum suarum sit ipse dominus, et seipsum gubernet providentia consilii sui, idcirco in sua potestate habet res eligere quas ad consulendum sibi, non modo in praesens, sed etiam in reliquum tempus, maxime iudicaverit esse idoneas.⁵ Quod demonstrat homini ius competere proprietatis privatae, dominium scilicet exodusivum et permanens in bona temporalia, non consump-

tionis tantum, sed et productionis.⁶ Necessitatibus quoque hominum, pro eorum statu et conditione, facilius, melius et abundantius subvenitur, cum ex divisione bonorum unicuique fas est proprium laboris campum modumque determinare, et de fructu operosae activitatis recte pro suo prudenti iudicio disponere.⁷ Ius insuper illud ita cum humanae personae dignitate conetur, ut eius necessariam libertatem protegat, ad propriam perfectionem attingendam, ad officia erga Creatorem propria responsabilitate adimplenda, ad finem religiosum et moralem a Deo sibi impositum prosequendum, ad familiam secure condendam eidemque debite providendum.⁸

14. [*De munere sociali proprietati's privatae*]. Quia vero homo vi naturae suae in societate vivat oportet, vario quidem ligamine et gradu consociatus, et quia ius primordiale et universale rebus utendi cuique necessariis, suam vim exercere non cessat, ideo ius proprietatis privatae finalitatem quoque socialem ex ipso ordine naturali continet: quo fit ut libertas cum debito ordine recte componatur, et usus bonorum ad communem utilitatem ordinetur. In usu ergo bonorum temporalium, et maxime bonorum productionis, proprietarii ita se habeant ut non solum necessitatum proprietarum suaequae familiae rationem teneant, sed etiam ut communi omnium utilitati contribuant.⁹

Insuper homo facile de rebus suis aliis communicet oportet in necessitate, ut monet Apostolus,¹⁰ et Ecclesia continuo docuit.¹¹ Neque arbitrio relinquuntur ilia bona quibus ad vitam convenienter atque decore sustentandam non eget dives, sed ahimbida sunt ut hominum necessitatibus subveniatur.

Exigit autem societatis bonum, ut ius proprietatis non tantum ab individuis exercetur, sed etiam a communitatibus intermediis.

15. [*Dz/undenda proprietas privata*]. Parum est statuere, ius esse homini a natura datum, res nempe privatim ut suas possidendi, easque etiam quae ad bona gignenda valeant, nisi pariter omni contentione proprietas privata per omnes civium ordines propagetur. Quapropter vitam oeconomicam ita temperare conentur omnes, ut facilitior fiat et quam latissime pateat aditus ad privatum possidenda bona, imprimis haud statim peritura, quippe quae etiam velut spatium vitale familiae constituunt.¹²

Quibus praemissis, iam ad singulos numeros:

Ad num. 12 [ante ultimam

num. 12]

Desiderat Em.mus Card. Confalonieri ut dicantur quaedam de recto usu proprietatis. Providebitur num. 14.

Reapse, ut notat Em.mus Card. Frings, secundum S. Thomam et plures alios, ius proprietatis est ius naturae secundarium vel, ut alio modo dicitur, ius gentium. Id autem secundum eosdem immediate deducitur ex principiis rationis practicae, ut v. g. unitas matrimonii. Imo, ut patet ex historia V.T., tali modo ius proprietatis privatae facilius deducitur quam monogamia. Consequentia, ni fallor, appareat.

Ut tollatur eiusdem Em.mi Card. difficultas de *Ex. 20, 15*, ac si furtum esset raptus, qui est furtum patratum cum violentia, addidimus: «Non concupisces domum proximi tui; nee desiderabis... omnia quae illius sunt». Si enim prohibetur mala intentione concupiscere eo magis furari.

Ad num. 13 [olim 12, lin. 1-30 et 14, lin. 24-30]

In hoc numero dantur argumenta ex natura personae humanae et eius familiae, et ut desiderat Em.mus Card. Browne, ratio habita est *Summae Theo!*, II-II, q. 62, a. 2.

Ne autem putetur agi de solis rusticis et opificibus, loco *laboris campum artemque cole-*re, legatur: «proprium laboris campum modumque determinare», quo tollitur aporia Em.mi Card. Jullien.

Ad. num. 14 [olim 14, except. lin. 24-25]

Em.mus Card. Lienart putat limitandum esse ius proprietatis, quia definitur: «ius utendi et abutendi». Necessaria esset illa limitatio, si ius abutendi haberet significacionem moralem. Quad non est: significat enim: ius utendi usque ad consummationem. De malo usu autem agitur in num. [olim 15].

Ut tollatur obscuritas in verbis ab Em.mo Card. Browne male intellectis: *qua libertas cum debito ordine componitur*, Subcommissio legendum proponit: quo fit, ut libertas cum debito ordine recte componatur, et usus bonorum ad communem utilitatem ordinetur.

Ad verba in fine numeri notandum est ad voces: *arbitrio relinquuntur* non addendum esse *puro*, ut desiderat Card. Browne: Vox enim *arbitrio* per se habet sensum cuiusdam inordinationis.

Ad num. 16 [olim 15]

Non sunt observationes. Unice notandum est mutari numerum notarum: 12-14 fiant 13-15.

Ad num. 17 [olim 16]

Verba ultima de persona humana, non sunt mera repetitio eorum, quae dicuntur in num. 1. Sed omnia reducuntur ad suum principium sociologicum ultimum. Sic videtur occurri difficultati Em.mi Card. Perretta. In ultima linea nota 15 fit 16.

Ad notas

De nova ordinandae sunt ob transpositiones in textu. Addatur nota nova (7) de II-II, q. 66, a. 2. In nota (4) [olim (7)] addatur: *Act. 5, 3-4: «Cur tentavit Satanus car-*tuum, mentiri te Spiritui Sancto...? Nonne manens tibi manebat et venumdatum in tua erat potestate?» Ex hoc textu apparent sensus *Act. 4, 32*.

Ad cap. 3: De indole laboris humani

Ad observationem saepius repetitam Em.mi Card. Browne: num materia, licet recta et bona, sit res Concilii, responsum datum est in responsione ad Observationes generales.

Ad num. 18 [olim 17]

Recte desiderat Em.mus Card. Micara ut dicatur de ratione poenae. Quare addatur lin. 3 post verba *generis*:

habere quidem ob Adae primiparentis peccatum, indolem poenalem; attamen haud minus eumdem...

In textu sat dare enuntiatur quad labore fit completio creationis submissioque

mundi, sed ut clarius appareat eius indoles serviendi, addatur ad mentem Em.mi Card. Leger lin. 7 post vocem /*ert*:

Est enim servitium quoddam commune, etiamsi non fit data opera in bonum familiae vel societatis...

Em.mus Card. Leger desiderat ut invitentur fideles ad laborandum in spiritu et mente christiana. Provisum est in obliquo lineis 13-24.

Ad num. 19 [olim 18]

Ad observationem Em.mi Card. Frings, observetur in S. Scriptura passim vituperari pigritiam et otiositatem. Contemplativi laborant. Pro multis religiosis exercitia spiritualia octo dierum, si bene fiunt, sunt labor durissimus totius anni.

Linea 26 iuxta placitum Em.mi Card. Browne legatur «ius et officium», ubi habetur: *universalem obligationem*.

Ut reducatur assertum ad debitas proportiones, ut volunt Em.mi Card. Browne et Leger, scribatur pag. 24, lin. 1 et 2 moderatus: « singuli homines, quantum fieri potest propriam professionem secundum aptitudines suas eligere et exercere... ».

Non videtur addendum, cum Em.mo Card. Leger, quod illud ius individuale componendum est cum aliorum iure servando et quidem collective defendendo. Obscuratur enim textus: nee sunt necessaria.

Ad num. 20[olim 19]

Nova recensio textus, proposita ab Em.mo Card. Leger: «Etsi... ratio habenda sit... tamen in quotidiano» non videtur lucida et non omni ex parte logica.

De feminis agitur in Constit. *de laicis*. Expedit tamen, ut dicatur de die dominica et quibusdam aliis suggestis ab Em.mis Cardd. Leger et Confalonieri, et legatur lin. 14: semper curandum est, ut dies Domini reapse sanctificetur, sensusque responsabilitatis foveatur; labor cum diligentia, assiduitate et sollicitudine praestetur.

De tempore otii non videtur dicendum. Est nimis particulare et providetur in Const. *de laicis*.

Ad num. 21 [olim 20]

Ut satisfiat desiderio Em.mi Card. Leger, legatur lin. 24-25: in praxim deducendam, nee minus ad bonum personale bonumque commune augendum, valde confert...

Ad num. 22 [olim 21]

Redactio negativa sententiae initialis desumpta est ex Encycl. *Mater et Magistra*.

Pag. 25, lin. 10, ut iure rogat Em.mus Card. Leger, ante *mutuum obsequium* scribatur: «ad iustitiae postulata».

Non videntur addenda de conscientia professionali, de actione syndicatum et de conventione collectiva. Melius de eis agatur in Const. *de laicis*.

Ad notas

Addatur nova nota (4) de pigritia et otiositate in S. Scriptura. Consequenter notae (4)-(8) numerentur nunc (5)-(9).

Ad cap. 4: *De iusta laboris remuneratione*

lure merito rogit Em.mus Card. Leger, ut in titulo dicatur *retributione*, non vero *remuneratione*, quippe quae plus includit quam retributio in suo conceptu.

Ad num. 23 [olim 22]

Errore typographicō excidit respectus ad familiā, quern errorem notaverunt Em.mi Cardd. Frings et Leger. Quare addatur lin. 12 post *degendam*: «et ad familie onera convenienter ferenda».

Verba lin. 12-15 videntur Em.mo Card. Leger nimis generalia: non autem expedit in Constitutione doctrinali ad particularia ascendere. Quod autem ad lin. 17-22 spectat, quae videntur vel nimia vel non satis, ea sunt desumpta ex Encycl. *Mater et Magistra* et nullo modo sunt intricata.

Ad num. 24 [olim 23]

Linea 28 legatur, ut exoptat Card. Leger, «societate civili» loco *republica* et linea 29 «partem unicuique congruam accipient emolumentorum» loco: «aequa accipient emolumenta».

Ad num. 25 [olim 24]

In hoc numero, laudato ab Em.mo Card. Browne, nihil videtur mutandum vel corrigendum. Nam de praevidentia et securitate longius agitur in Const. *de laicis* et ad Concilium non spectat, utpote extra suam competentiam, dirimere a quanam instantia erigenda sint hac in re instituta socialia.

Ad num. 25

Em.mo Card. Ferretto non placet quaedam codificatio operistitii. Quod facile intelligitur exabusibus. Attamen ex altera parte operistitium potest esse, ubi alia media sunt exhausta, obligatio gravis moralis opificum, maximopere ob familias sibi a Deo concreditas. Expedit igitur ut ius operistitii non in dubium vocetur. Ex altera parte in textu dare et aperte agitur contra abusus et ius debite limitatur.

Ad mentem eiusdem Cardinalis lin. 10, ubi legitur *quaelibet*, scribatur: «apta idoneaque»; linea 11 post *sunt* addatur: «semper»; et lin. 12 loco *deficientibus* legatur: «non sufficientibus»: vox enim *deficere* ambigua est.

Ut idem Em.mus proponit, scribatur lin. 20-21 *mediis* loco *instrumentis*.

Ad notas

Ad notam (1) addi possunt *Lev.* 19, 13; *Tab.* 4, 15 et *Eccli.* 34, 27, quo loco fraudans mercenarium comparatur homicidae.

Ad cap. 5: *De agricultura et agricolis*

Hoc caput, quod ab Em.mo Card. Browne dicitur bonum, sed potius materia Encycliche, certe desideratur a Summo Pontifice.

Ad num. 27 [olim 26]

Quia numerus dicitur nimis lyricus, nee textus videntur ad rem spectantes (ratio non videtur): Subcommissio putat incipendum ab *Eccli.* 7, 16 et scribendum:

Quantopere Deus aestimet agriculturam, ipse Spiritus Sanctus testatur per Ecclesiasticum dicentem, rusticationem seu agrorum culturam conditam esse ab ipso Altissimo.¹

Ob observationem factam ab Em.mo Card. Frings, omittantur ea quae dicuntur de Deo vicino, et scribatur:

In nullo enim *fere* labore homo tam *aperte* cum Deo collaborat... Linea 11 loco *qui* scribatur: «homo qui plantat atque rigat».

Ad'num. 28 [olim 27]

Non videtur lyricismus huius numeri. Quaestio enim de fuga ex agris ad urbes est gravissima; problema vero de aequilibrio inter agriculturam et industriam fuit tractatum in ultimo congressu internationali agricolarum. Clare videtur distincta obligatio utriusque potestatis. Lin. 18 scribatur: *Ecclesiae Pastores*, utique Episcopi.

Addatur nota nova huius tenoris: (1) Cf. *Eccli.* 7, 16: «Non oderis... rusticationem creatam ab Altissimo: grecce: μιλ... γερόποιαν μονον Υἱον του Εκτέργαστου. Vide *Gen.* 2, 15. Rusticatio est vox adhibita ab auctoribus rei rusticae: Catone, Columella, etc.

Ad cap. 6: De pace sociali tuenda

Varii numeri huius capituli laudantur ab Em.mo Card. Browne ut boni et valde boni, sed rogat num expedita descriptio tam nigra, ut fit in initio. Videtur autem hac in redare esse loquendum. Multi sunt qui hac in re praeferunt claudere oculos et crescit communismus.

Ad num. 29 [olim 28]

Lin. 1, in titulo, ad mentem Em.mi Card. Leger legatur: *oeconomice debilium* loco: *opificium*.

Lin. 7, scribatur, ut vult Em.mus Card. Ferretto; «accusavit et accusat».

Ad num. 30 [olim 29]

Ad mentem Em.mi Card. Leger incipiatur a sententia secunda scribendo sic: Inire consociationes ad iura laborantium defendenda, eorumdem emolumenatum procurandum, simul quoque ad pacem socialem tuendam et socium laborem promovendum: ius esse hominibus a natura concessum, Ecclesia indesinenter declarat.⁴ Pugnam autem...

Ad num. 31 [olim 30]

Ad mentem Em.mi Card. Leger scribatur lin. 24: *Praeterea* et non: *Etenim*.

Ad num. 32 [olim 31]

Em.mo Card. Leger non placet sancire vocem sociologicam « classis mediae ». Accedit quod baud raro ilia opponitur opificibus. Rodie autem, Deo gratias, in multis regionibus opifices iam non pertinent ad proletariatum, qui dicitur. Quare lin. 30 in titulo scribatur: «De prosperitate generali tuenda», et pag. 41, lin. 3 loco: *classz's media* legatur: *coetus intermedii*.

Ad num. 33 [olim 32]

Quia numerus hie reapse, ut notat Em.mus Card. Leger, est nimis negativus et Encycl. *Mater et Magistra* suggerit additionem positivam, in hac materia delicatissima addatur, lin. 15: Potius enitendum est, ut quatenus temporum et locorum conditiones permittant, erigantur consociationes et collegia, quae principiis christianis imbuta, operam suam navent.⁷

Ad num. 34 [olim 33]

Certe numerus hie est retinendus in Constitutione doctrinali. Errore typographico omissa est nota (8). Addatur igitur in fine notarum: (8) Pius X, Litt. Encycl. *Singulari quadam*, 24 sept. 1912: A.A.S. 4 (1912), p. 660-661; Epist. S. C. Concilii ad Exe. D. Achilleum Lienart, Ep. Insulensem, 5 iun. 1929: A.A.S. 21 (1929), p. 500 sqq.

Ad cap. 7: De relatiione inter rem publicam et aecanamiam

Hoc caput modo peculiari laudatur ab Em.mo Card. Browne; Em.mus autem Leger illud putat summi momenti, sed nimis breve: quod omnino concedendum esset, si ageretur de *Cadice Sociali* componendo.

Ad num. 35 [olim 34]

Claritatis causa, lin. 5, in initio, scribatur: «*sive quad cum aliis*».

Quia Em.mo Card. Browne non placet illud: *secundum callabarationis principium*, scribatur: «*cum aliis collaborare*».

Ad num. 36 [olim 35]

Non sunt observationes, nisi quod ab Em.mo Card. Browne numerus dicatur optimus atque summi momenti. Clare apparet in fine scopus huius numeri: Pax videlicet, etiam Ecclesiae pernecessaria.

Addendum

Licet Summus Pontifex compositionem huius Schematis commiserit Commissioni praeparatoriae theologicae, minime tamen existimandum est in Subcommissione de re sociali solos fuisse theologos. Praevalebant omnino sociologi ex sex diversis nationibus: quorum plures famae internationalis, omnes autem in doctrina Encycl. *Mater et Magistra* ob varias rationes optime versati.

Nee capita conscripta sunt sine discussionibus sat acribus: repraesentabant enim membra Subcommissionis tendentias sociales varias; et non nisi paulatim perventum est ad concordiam, maxime in primis capitibus.

Et haec suffieere videntur. Scripsi diebus 29 et 30 septembris, instante S.

SEBASTIANUS TROMP S.J., *seer.*

⁷ Schema emendatum constitutionis doctrinalis de ordine sociali typis editum est in *Schema constitutionum et decretorum ex quibus argumenta in Concilio disceptanda seligentur. Series Tertia*, Typis Polyglottis Vaticanis 1962, pp. 5-44.

RESPONSIO

subcommissionis theologicae revisoriae
ad observationes a Patribus factas quoad schema constitutionis doctrinalis
DE COMMUNITATE GENTIUM⁷

AD OBJECTIONES GENERALES

1. Abbreviatio, ut desiderat Em.mus Card. Copello, et minus instanter Em.mus Card. Micara, non est commendanda. Secum ferret modum loquendi magis scholasticum, noceret claritati, et dictioni pastorali.
2. Non adhibetur modus loquendi scholae, sed rectius modus loquendi RR. Pontificum.
3. Dum Em.mus Card. Frings existimat abstinendum a quaestionibus diei, Em.mus Card. Leger e contra putat constitutionem saepius esse nimis generalem. Subcommisso autem putat nee unum nee alterum accidisse, sed Constitutionem attingere tune solum actualia, si spectant ad omnia tempora.
4. Linguam latinam, cursum, interpunctionem, post omnes emendationes factas, debite curabit latinista.
5. Quod ad observationem fundamentalem attinet Em.mi Card. Leger, notandum est in Constitutione nee exclusive agi de ordine condito, nee exclusive de ordine condendo, sed in eadem statui, quomodo, missis accidentalibus temporis et loci, relatio populorum inter se esse debeat.
6. Relate ad instabilitatem terminologiae, quam notavit Em.mus Card. Leger, Subcommisso statuit, ut, ubi agitur de re condenda, dicatur: *Communitas*, ubi vero de re iam organice condita: *Societas*. Evitabitur quantum fieri potest vox *Civitas* vel *Status*. Sed etiam in terminologia non requiritur talis consequentia, ut excludatur libertas recendendi, ubi in contextu sensus patet.

Haec videntur sufficere: videri etiam potest responsio ad obiectfones generales circa Constitutionem *de Ordine Sociali*,^{7d} de qua propositae fuerunt animadversiones analogae.

^{7Cf.} pp. 570-579.

^{7d}"Cf. pp. 580-581.

AD SINGULA CAPITA ET PARAGRAPHOS

Ad cap. 1: *De Jundamento morali Communitatis gentium*

Adnum. 1

Ut desiderant Em.mi Cardd. Leger et Suenens, lin. 2 omittentur verba de gravibus scissionibus in mundo exsistentibus et legendum proponitur: ultimum fundamentum consortii humani perscrutans.

Non videntur omittenda verba de monogenismo, ut rogan Em.mi Cardd. Jullien et Frings. Maneat res aperta, et attendatur decisio hac in re facienda, quando tractabitur Schema *de deposito/idei pure custodiendo*.

Em.mus Card. Leger videtur opinari non satis dictum esse de fundamento naturali. Ut clarius appareat agi de utroque fundamento, naturali et supernaturali, Subcommisso revisoria proponit, ut linea 17 loco: *Itemque legatur paululum longius: «Eamdem unitatem ratio quoque humana docet»; et per consequens legendum est lin. 22: ultimum/inem, ubi nunc habetur: supernum/inem.*

Ad mentem Em.mi Card. Ferretto scribatur lin. 20-21: <<Unum ob opes naturales quibus »loco: *cuius opibus*.

Ut etiam dicatur, secundum optata Em.mi Card. Leger, de diversitate populorum, legatur lin. 28: quapropter, non obstante diversitate stirpium et nationum, huic naturali unitati generis... et linea 31 in fine haec verba addantur:

Immo, ne illa diversitate unitas periclitetur, ordo ille vel magis postulatur.

Adnum. 2

Em.mus Card. Browne putat desiderari claritatem, et ob illam deficientiam Em.mus Card. Leger scripta non intellexit. Non agitur de ratione, cur populi condere debeant societatem civilem, sed de ratione cur *plures easque diversas* considerint. Hae de causa: lin. 3 legatur: «tamen populi» addito *tamen*.

Lin. 4-5 tollantur verba «inclinatione... propensi». Hoc loco enim potius obscurant ideam centralem.

Lin. 5 loco: *in singulis* legatur: *in diversis*.

Lin. 7 loco: *debent* scribatur: debuerunt.

Lin. 9 tollatur et legatur: in varios populorum coetus sese congregate. Communitatis *autem* gentium est ...

Adnum. 3

Secundum principia supra statuta lin. 19-20 maneat vox: *Communitas*.

Lin. 23 scribatur ad mentem Em.mi Card. Leger non: *attributione*, sed rectius: *agnitione*.

Ut tollatur difficultas mota ab eodem scribatur lin. 24: «et ordinis internationalis singulis societatibus politicis externi, cum iusta».

Ad cap. 2: Titulus sic reformatetur
De Communitate internationali sub auctoritate humana construenda

Ad num. 4

Nihil videtur mutandum esse.

Adnum. 5

Lin. 10 legatur, ut proponit Em.mus Card. Leger: «*De efficacitate structurae et de fine Communitatis Internationalis*».

'Non videtur accedendum ad votum Em.mi Card. Browne expungendi videlicet lin. 15 verba: «inhibere iniustam aggressionem» et eius loco lin. 14 scribendi: «promovendi ac tuendi pacem». Nimis enim debilitatur id quod necessario videtur dicendum.

Proponit Em.mus Card. Confalonieri, ut lin. 14-15, ubi quaestio est de cooperazione in re politica, oeconomica, sociali, culturali, etiam cum quadam restrictione addatur vox: *religiosa*. Quia res est nimis delicata Subcommisso Revisoria proponit addendum: *moralis*, l. 17.

Adnum. 6

Secundum antea dicta maneat vox *Communitas* sed lin. 24 pro verbis: «cum debita coordinatione dirigat» scribatur brevius: «debite coordinet», ut proponit Em.mus Card. Browne.

Ad num. 7

Lin. 27 scribatur *Societatz's* loco *Communitatz's*.

Em.mus Card. Browne proponit ut lin. 28 in fine inseratur: «omni iusta proportione servata». Hoc esset omnino addendum, si ageretur de iuribus et officiis *positivis*. Agitur autem de */undamentalibus*. Quare Subcommisso proponit claritatis causa scribere lin. 28: «iuribus et officiis/*undamentalibus*».

Quia lin. 5-10 carent claritate debita, ut observavit idem Em.mus, lin. 4 loco *Insuper* legatur: «*Idem insuper requiritur*».

Lin. 8-9 loco: *in consortium divitiarum*, quod non placet Em.mis Card.libus Leger et Browne, legatur, ut proposuit ultimus: «*in consortium oeconomiae bonorum*».

Ad num. 8

Em.mus Card. Browne vult ut numerus revideatur.

Lin. 13 loco *Communitatz's* scribatur: *Societatis*.

De sensu verborum: *ordinis interni*, supra dictum est ad n. 3. Clarum est illo ordine interno minime in discrimen vocari ordinem internationalem, ut timet Em.mus Card. Leger.

Impressio, quam habet Em.mus Card. Browne, ac si omnes religiones dicantur aequales, provenit ex eo quod in fine sententiae lin. 18 interpunctio est defectuosa. Ut tollatur omnis ambiguitas, scribatur ibidem: «*religionis atque cultus, in eadem servetur et promoveatur*».

Ut satisfiat votis Em.mi Card. Jullien, limitandi vid. debito modo omnia ea quae se-

quuntur, scribatur lin. 23: «et internationali, servatis utique legitimis exigentiis veritatis bonique communis, propriis fruatur».

Lin. 26 scribatur, ut vult Em.mus Card. Browne, *ius colendi*, expuncta voce *libere*.

Lin. 28 legatur: *bonaque* loco: bona.

Ut satisfiat desiderio Em.mi Card. Leger, legatur cum parvis modificationibus lin. 30-33: *ius contrahendi matrimonium, constituendi vitam familiarem libereque educandi filios; ius laborandi seque consociandi ad honestos fines assequendos*.

Ad cap. 3: Legatur in titulo: *De Societatum politicarum iuribus* e. q. s.

Adnum. 9

Lin. 1 loco *Civitatum*, dicatur *Societatum politicarum*.

Adnum. 10

Lin. 10 in titulo legatur: *Societatum politicarum* loco: *Reipublicae*.

Verum est, ut ait Em.mus Card. Leger, hodie in nullo Stato procurari posse totum bonum commune: sed hac de causa diminuitur non *sovranita*, sed *autarkia*, quod non est idem.

Ad num. 11

Lin. 22 titulus legatur: «*Praecipua Societatum politicarum iura in Societate Internationali*».

Lin. 25 loco *independentiam* non est legendum: *autonomiam*. Nam dum *autonomia* significat non esse subiectum iuridice et oeconomice relate ad alios status, *independencia* dicit respectum ad Societatem gentium, quippe cuius singuli Status non fiunt pars integralis.

Lin. 26 non est addendum, ut vult Em.mus Card. Browne, post *Civitatibus*: «a iure internationali agnitis». Valet enim propositio de omni vera societate civili, etiam non agnita.

Lin. 28 *integritas* spectat praecise incolumitatem territorialem, nee opponi debet *independentiae*.

Pag. 15, lin. 1 scribatur: «habendi secundum aequitatem partem bonorum», ut vult Em.mus Card. Leger.

Lin. 3-4 non tolli possunt, ut exoptat Em.mus Card. Browne, verba «vel nimis habitatis»: cogites v. g. de China, et insula Java ubi sunt plus minusve 50.000.000 hominum!

Lin. 5 post *inventa* addi potuerit: «stratospherica et sideralia quoque». Sic forsitan satisfit desiderio Em.mi Card. Confalonieri.

Adnum. 12

In titulo legatur: *Societate* loco *Communitate*.

Lin. 2 claritatis causa scribatur: «*Civitatum ad invicem relationes*».

Lin. 13-18 dictio negativa est tuta omnino; positiva crearet plures difficultates.

Ut proponit Em.mus Card. Browne, lin. 14 loco: *religionem* scribatur: «proprios mores homine dignos».

Ad num. 13

Lin. 19 in titulo legatur: *De auxilio populis oeconomice et socialiter minus progressis praestando.*

Mens auxili de quo in hoc numero exprimitur lin. 23-24, et sic satisfit desiderio Em.mi Card. Leger.

De fraternitate relate ad Patrem in Filio, de qua Em.mus Card. Leger, iam dictum est in num. 1.

Quod ad interrogationem Em.mi Card. Ferretto attinet, verum est S. Paulum non adhibuisse vocem *corpus sociale*; sed in Encyclica *Mystici Corporis* docetur secundum S. Paulum corpus Christi mysticum esse corpus sociale. Terminologia iam est S. Paulini Nalani.

Ad cap. 4: In titulo legatur in fine: *Societatis internationalis.*

Ad num. 14

Lin. 1 loco *Civitates* dicatur: *Societates politicae.*

Lin. 2 loco *Communitatis* scribatur: *Societatis.*

Lin. 5 loco *Civitates* legatur: *Societates politicae.*

Nullo modo in hoc capite supponitur vel insinuatur ordinem internationalem inniti contractibus libere susceptis, ut timet Em.mus Card. Leger.

Reapse lin. 7 voce *suprema potestas* significatur «sovranita», attamen debite limitata, ut habetur in ipso textu.

Adnum. 15

In hoc numero agitur de *nimio* studio suaे gentis. Omne nimium autem vertitur in vitium, etiam si illud nimium invenitur in Africa vel America.

Em.mus Card. Browne putat lin. 20-24 nimium sapere scholam: sunt autem in litteris pontificiis. Sed minus rigide potest legi lin. 22-23: «sit vera virtus et quaedam caritatis pietatisque filialis significatio».³

Adnum. 16

Lin. 24 in titulo legatur *Societatis* loco: *Communitatis.*

Voces *imperialismi, razzismi, totalitarismi* difficulter aliis substitui possunt, etsi, ut recte observat Card. Browne, non bene sonant.

Ad num. 17

Observat Em.mus Card. Leger problema magis accentuari quam solvi. Sed difficile solvit manente semper peccato et quod magis est concupiscentia triplici.

Ad mentem Em.mi Card. Suenens verba ultimi numeri lin. 27-28 sic de novo redigi possunt: Adlaborent praeterea ad statuendum modum magis aptum inspectionis, ab organo internationali perficiendae; et huic inspectioni omnes societas politicae haec arma tenentes se subiificant.

Videtur utile de hac re loqui, licet Em.mi Card. Micara et Browne dubitent.

Ad notam (6) addi possunt tria testimonia graviora: vid. Leonis XIII, Benedicti XV et Pii XI:

Leo XIII, Encycl. *Praeclara gratulazonis*, 20 iun. 1894: A.A.S. 26 (1894), p. 714.

Benedictus XV, Adhortatio ad belligerentes, 1 aug. 1917: A.A.S. 9 (1917), p. 418.

Pius XI, Encycl. *Nova impendet*, 2 oct. 1931: A.A.S. 23 (1931), p. 295, ubi de minuendo apparatu bellico.

Ad cap. 5

In hoc quoque capite de defensione ordinis internationalis secundum Em.mum Card. Leger problema magis ponitur quam solvitur. Attamen multa positiva dicuntur, et manente triplici mala concupiscentia, problema numquam totaliter solvitur.

Adnum. 18

Lin. 8 Em.mus Card. Browne vult expungere verba: « si necesse est, etiam ». Sub-commissio Revisoria accedere nequit. Nee aliis Em.mus sese opposuit.

Adnum. 19

Putat Em.mus Card. Frings confundi pacem, quam dat Christus et pacem internationalem. Minime, sed ex pace Christi a fortiori concluditur ad pacem internationalem.

Adnum. 20

Lin. 22 loco *Statuum* scribatur: *Societatum politicarum*; item lin. 26 loco *Statibus* legatur: *Societatibus politicis*.